
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR. 3377 

 

 Primarul municipiului Alba-Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată,  

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe 

data de 26 octombrie 2017, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 

6, cu următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 I Proiecte de hotărâri privind :  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli al municipiului Alba Iulia 

pe anul 2017 

2. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe trimestrul III anul 2017 al 

Municipiului Alba Iulia 

3. Acordarea de facilități fiscale unei persoane juridice 

4. Modificarea statului de funcții a aparatului de specialitate al Primarului 

municipiului Alba Iulia  

5. Aprobarea documentaţiei tehnico-economică, faza DALI pentru  obiectivul de 

investiții  "CONSERVAREA, RESTAURAREA ȘI VALORIFICAREA 

DURABILĂ A ANSAMBLULUI PALATUL PRINCIPILOR DIN ALBA IULIA-

REABILITAREA  ACOPERIȘURILOR ȘI PLANSEELOR PESTE ETAJ LA 

CORPURILE A,B,C,D,F și G " 

6. Modificarea Anexei la Hotărârea nr. 268/2017 a Consiliului local privind 

aprobarea utilizării   sumelor din excedentul bugetului local din anii precedenți ca 

sursa de   finanțare  a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare in anul 2017  

7. Însuşirea indicatorilor tehnico-economici din documentaţia - faza Documentaţie 

avizare  lucrări de intervenţii pentru obiectivul: CONSERVAREA, 

RESTAURAREA ŞI VALORIFICAREA DURABILĂ A ANSAMBLULUI 

PALATUL PRINCIPILOR DIN ALBA-IULIA - CORPURILE  A, B, C, D, F SI  

G, AMENAJAREA CURTILOR INTERIOARE SI  AMENAJAREA ZONELOR 

EXTERIOARE ADIACENTE PALATUUI .   DESFIINTAREA CORPULUI C2,  

strada Militari,  nr. 4, Mun. Alba lulia, jud. Alba 

8. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice ,Studiu de fezabilitate  pentru 

obiectivul: “EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ȘI 

RACORDURI  PE STRADA NAZARETH ILLIT ȘI STRADA ALESSANDRIA 

“, MUNICIPIUL ALBA IULIA  

9. Aprobarea documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivului 

REABILITAREA ȘI EXTINDEREA CLĂDIRII COLEGIULUI ECONOMIC 

DIONISIE POP MARȚIAN DIN MUN. ALBA IULIA, JUD. ALBA  faza studiu 



de fezabilitate și aprobarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile 

pentru acest obiectiv 

10. aprobarea documentatiei tehnico-economice aferenta obiectivuluiREABILITARE 

CLADIRE SCOALA GIMNAZIALA LIVIU REBREANU,MUNICIPIUL ALBA 

IULIA- faza  documentatie de avizare a lucrarilor de intervenție și aprobarea 

finantarii de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru acest obiectiv 

11. Tansmiterea suprafeței de 491 mp din imobilul 510 Alba iulia din domeniul public 

al statului și administrarea MAPN în domeniul public al Municipiului Alba Iulia 

12. Aprobarea măsurilor cu privire la implementare cerințe ISU pentru imobilul : 

”Creșa Cetate din Alba Iulia, strada Alexandru cel Bun, nr.13” 

13. Aprobarea cotizației către Asocația Orașe Energie România  

14. Alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru un eveniment social  

15. Modificarea și completarea Hotărârii nr. 280/2008 a Consiliului local  

16. Încheierea unui protocol de colaborare între Direcția Generală Anticorupție și 

Municipiul Alba Iulia  

17. Aprobarea unui protocol de cooperare între Municipiul Alba Iulia și Compania 

Virtual Reality SRL în cadrul proiectului pilot ”Alba Iulia Smart City 2018” 

18. Modificarea Hotărârii nr. 207/2017 a Consiliului local cu privire la proiectul 

”ALBA IULIA 360”- finanțat prin Programului Operaţional Capital Uman 

(POCU) 2014-2020 

19. Încheierea unui Acord de colaborare între Municipiul Alba Iulia şi Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru, în vederea implementării proiectului CREHUB 

"Policies for cultural CREative industries: the HUB for innovative regional 

development"  

20. Atribuirea denumirii unor străzi din municipiul Alba Iulia  

21. Aprobarea unor documentații de urbanism : 

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „LOTIZARE IN VEDEREA 

CONSTRUIRII DE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, 

solicitant PRETOR ANCA MARIA DIANA, BIMBEA ANA, BARBANTAN GEORGE 

CORNELIU” 

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

COLECTIVE SI SPATIU COMERCIAL LA PARTER, ALBA IULIA, STR. 

REPUBLICII, NR.6, solicitant SC ALBA REAL INVESTMENTS SRL” 

 Art.3: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA , B-dul 1 DECEMBRIE 

1918, NR. 105-107, solicitant SC BREST SRL” 

 Art.4: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA , B-dul 1 DECEMBRIE 

1918, NR.20, solicitant SC RESTAURANT REMENY SRL” 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA , P-ta IULIU MANIU, 

BL.16MC, solicitant SC RAISSA NORB SRL” 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „CONSTRUIRE COPERTINA CU 

CARACTER PROVIZORIU PENTRU TERASA, ALBA IULIA , P-ta IULIU MANIU, 

BL.P1, solicitant SC APULUM TURISM SRL” 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „REGLEMENTARE STRADA DIMITRIE 

ANGHEL, ALBA IULIA, ZONA DINAMITA, STR. DIMITRIE ANGHEL, NR. 

4,6,8,10,12,14, solicitant CRAIFALEAN VALENTIN DAN, CRAIFALEAN ANA 

MARIA, CRISAN TEODOR DANIEL, CRISAN DALIA TEODORA, COZMA 

ADRIANA MARIA, TIRLEA IACOB, TIRLEA ANA, MICU DARIUS SORIN” 



 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE PROFIL STRADA 

FRATII JDERI, ALBA IULIA, STR. FRATII JDERI, solicitant ANGHEL NICOLAE 

COLEA, ANGHEL SILVIA, BOBARIU FELICIA, GOIA LIVIA ROZALIA” 

 

22. Administrarea Parcului Dendrologic Dr. Ion Vlad 

23. Aprobarea preturilor de referinta a masei lemnoase “pe picior” productia anului 

2018 pentru masa lemnoasa ce se valorifica prin licitatie sau negociere din fondul 

forestier proprietate publica a  Municipiului Alba Iulia 

24. Închirierea prin licitaţie publică a unui imobil(teren) situat în Alba Iulia – Pâclișa, 

str.Carpenului, FN 

25. Vânzarea prin negociere directă a unor imobile (terenuri) situate în Alba Iulia, 

str.Decebal, nr.21 

26. Vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, 

str.Cetății, nr.2 

27. Revocarea art.3 și art.4 din Hotărârea nr. 27/2007 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia  

28. Expertiza tehnică extrajudiciară , întocmită în Dosar nr. 5198/176/2017, aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia  

29. Înscrierea dreptului de proprietate a Statului Român – domeniul public și 

administrarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia asupra unei părți din 

DN1, aferent străzii Regimentul V Vânători  

30. Dezmembrarea terenului aferent Grădiniței cu Program Normal nr. 5 Partoș, strada 

Liliacului, nr. 8 

31. Însușirea raportului de expertiză tehnică extrajudiciară efectuată în Dosar nr. 

5221/176/2017 aflată pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

32. Modificarea art.1 și art.2 din Hotărârea nr. 245/2017 a Consiliului local  

 

   

                             Iniţiator,  

                               Primar  

                               Mircea Hava               

 

 II Diverse 

 III Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru luna 

noiembrie   2017. 

 Art.2 Dispoziţia se comunică :  

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

- Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

- Presă  

 

 

Alba Iulia, 19 octombrie  2017 

 

Primar,      Avizat 

Mircea Hava        Secretar, 

                     Jeler Marcel  

 

 
 


